ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

Об отмене режима чрезвычайной ситуации,
установлении режима повышенной готовности
на территории Донецкой Народной Республики
и о внесении изменений в некоторые указы
Главы Донецкой Народной Республики

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера», постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 г. 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», протоколом заседания
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Донецкой Народной Республики
от 22 января 2024 г. 1

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить режим функционирования «чрезвычайная ситуация»
для органов управления и сил территориальной подсистемы Донецкой Народной
Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций на территории Донецкой Народной Республики,
введенный Указом Главы Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2023 г.
582 «О природной чрезвычайной ситуации регионального характера».

2. Для органов управления и сил территориальной подсистемы Донецкой
Народной Республики единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций:

2.1. Установить с 26 января 2024 г. режим функционирования «повышенная
готовность».

2.2. Обеспечить выполнение в режиме функционирования «повышенная
готовность» основных мероприятий, предусмотренных подпунктом «б» пункта 28
Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

2

3. Признать утратившими силу:
3.1. Пункт 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 30 ноября 2023 г.

582 «О природной чрезвычайной ситуации регионального характера».
3.2. Пункт 3 Указа Главы Донецкой Народной Республики от 20 декабря 2023 г.

621 «О чрезвычайной ситуации на территории Донецкой Народной Республики».

4. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики.

5. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания и распространяет
свое действие на правоотношения, возникшие с 26 января 2024 г.

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

2 февраля 2024 года

19